
 

Pag. 1 di 2 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI DEPOSIZIONE DI FILM SOTTILI PER STRATI ATOMICI ASSISTITO DA PLASMA (PLASMA 
ENHANCED ATOMIC LAYER DEPOSITION – PEALD), FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR).  

MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 

PROGETTO iENTRANCE@ENL - CUP B33C22000710006 - CIG 9919415037 - CUI F80054330586202300345   
 

IL DIRETTORE 

DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 
 
VISTI il proprio precedente provvedimento prot. 248099 di data 11.08.2023, mediante il quale è stata indetta procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura di un sistema di deposizione di film sottili per strati atomici assistito da plasma (Plasma 
Enhanced Atomic Layer Deposition – PEALD), finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 
– Progetto denominato “iENTRANCE@ENL” – CIG  9919415037 - CUI F80054330586202300345 – CUP B33C22000710006; 
CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE in data 16.08.2023 e che sono state effettuate le 
pubblicazioni previste dalla vigente normativa anche in ambito nazionale; 
CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul profilo Committente e sulla piattaforma telematica GPA 
– Gestione Procedure Acquisto (https://gpa.appaltiamo.eu), dove viene svolta la procedura di gara;  

RILEVATO che il termine per presentare offerta era fissato alle ore 12:00 del giorno 18.09.2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), la gara in questione deve 
essere individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo, come stabilito nella decisione a contrattare, nel bando di 
gara e nel Disciplinare di gara; 

RILEVATO che in data 18.09.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte pervenute e, in particolare, per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno presentato offerte e, più nello 
specifico: 

N. OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA PRESENTAZIONE 

1 BENEQ OY 14/09/2023 h 17:48:51 

2 DISTEK STRUMENTI & MISURE S.R.L. 15/09/2023 h 15:53:25 

3 SENTECH INSTRUMENTS GMBH 15/09/2023 14:43:26 

 
PRESO ATTO che, a seguito della verifica sulla documentazione amministrativa dei concorrenti, è emersa la necessità di 
attivare la procedura di soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici BENEQ OY, DISTEK STRUMENTI & MISURE 
S.R.L. e SENTECH INSTRUMENTS GMBH che sono stati dunque ammessi con riserva alla successiva fase della procedura di 
gara; 
RILEVATO che in data 20.09.2023 sono state inviate agli operatori economici BENEQ OY, DISTEK STRUMENTI & MISURE S.R.L. 
e SENTECH INSTRUMENTS GMBH tramite la piattaforma telematica GPA, la richiesta di integrazione documentale, al fine di 
consentire agli stessi di sanare le carenze riscontrate nella documentazione amministrativa; 
RILEVATO che il termine per l’invio della documentazione integrativa, da trasmettere mediante piattaforma GPA, è stato 
fissato per le ore 12:00 del giorno 26.09.2023; 
PRESO ATTO che, su richiesta di un operatore economico, con successiva comunicazione a firma del RUP inviata in data 
25.09.2023 tramite la piattaforma GPA il termine di cui alla precedente premessa è stato prorogato alle ore 23:59 del giorno 
30.09.2023;  
PRESO ATTO che entro il termine assegnato sono pervenute le risposte al soccorso istruttorio da parte di tutti gli operatori 
economici interessati; 
CONSIDERATO che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata del 02.10.2023 sulla documentazione 
integrativa presentata nell’ambito del soccorso istruttorio, i concorrenti BENEQ OY e DISTEK STRUMENTI & MISURE S.R.L. e 



 

Pag. 2 di 2 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

sono stati ammessi alla successiva fase della procedura, avendo gli stessi correttamente sanato le carenze riscontrate nella 
documentazione amministrativa presentata, come risulta dal verbale di seduta riservata dd. 02.10.2023; 
CONSIDERATO che, in esito alla seduta riservata di cui al punto precedente, risulta escluso l’operatore economico SENTECH 
INSTRUMENTS GMBH per le motivazioni contenute nel verbale di seduta riservata dd. 02.10.2023, il quale forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto e del quale si riporta di seguito lo stralcio relativo alla motivazione a fondamento 
dell’esclusione: 
«Il concorrente ha inviato una garanzia provvisoria costituita ex novo rispetto alla garanzia originariamente presentata in sede 
di offerta e oggetto di soccorso istruttorio. Tale nuova garanzia, pur ossequiosa nei contenuti a quanto richiesto dal Disciplinare 
di gara, risulta costituita in data 22.09.2023 e quindi in data successiva al termine per presentare offerta. 
Gli artt. 10 e 14 del Disciplinare di gara prevedono che la garanzia provvisoria sia sanabile, mediante soccorso istruttorio, 
solamente a condizione che la stessa sia stata già costituita prima della presentazione dell’offerta e comprovabile con data 
certa anteriore al termine per presentare offerta. 
Alla luce di quanto sopra l’operatore economico SENTECH INSTRUMENTS GMBH non ha sanato le carenze documentali 
riscontrate e deve pertanto essere escluso dalla presente procedura di gara.» 
VISTO l’art. 90, comma 1, del Codice; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DISPONE 

 
1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AMMETTERE alla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, gli operatori economici BENEQ OY e 
DISTEK STRUMENTI & MISURE S.R.L.; 

3. DI ESCLUDERE dalla successiva fase della procedura, per le motivazioni sopra espresse, l’operatore economico SENTECH 
INSTRUMENTS GMBH; 

4. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lett. d), del Codice, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per 
prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è l’Ufficio del Responsabile Unico del 
Procedimento, c/o la sede IMEM sita in Parco Area delle Scienze 37/A a Parma, indirizzo pec: protocollo.imem@pec.cnr.it; 

5. DI PUBBICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma telematica GPA. 
 

 

Il Direttore 

dott. Andrea Zappettini 

 


